⁶²⁶ La possibilità che l'errore sia dovuto al ms. base utilizzato da Lacaita per la sua edizione – il Laur. 43.2 – è tendenzialmente da escludersi, in quanto presentano lo stesso ordine dei personaggi anche i mss. Est. 467 (f. 168rb), Strozzi 158 (f. 70va), Urb. Lat. 679 (c. 72r) oltre che Cas. 3988 (c. 100va) e Panc. 7 (f. 89ra).

anche il nome del servo di Platone), in rapporto alla precisione con cui è narrata la stessa vicenda nell'*expositio* a Valerio Massimo (ms. Marciano Lat. 380, f. 62va-b):

Tarentinus. Ingreditur externa et primo transit a Romanis bellicosus ad grecos licteratos. Ipse primo adducit exemplum cuidam famosi philosophi latini tam grandis adeo quod Plato recessit a Grecia ut videret eum. Sententia est talis: quidam philosophus de Tarento accessit ad aliam civitatem eiusdem regni, que vocabatur Metapontus, ut audiret doctrinas magni philosophi Pictagore. Tandem reversus a studio in patriam suam reperit quod ex negligentia factoris sui omnia pecuda erant inculta. Ex quo dum eius factor veniret in cospectum suum, dixit: "Nisi ego essem iratus bene te punirem", et eiecit eum a se. Archita dum inmergit se penitus preceptis Pictagori Methaponti, idest civitate Apulie, iste, complexus solidum opus doctrine magno labore et longo tempore, postquam revertitus in patriam, et recepit videre, animavertit rura sua negligentia vilici corrupta et perdita, et intuens illum villicum male meritum inquit *etc.* Comendat et dicit: maluit *etc.*

Nimis. Alia moderatio. Sententia est illa. Plato perclarissimus philosophus, dum semel esset iratus adversus familiarem suum qui deliquerat contra eum, comisit punitionem altri philosopho soto suo, qui vocabatur Pusipus, quia sensit se iratum. Unde dicit: moderatio Archite nimis liberalis fuit, quia non recepit vindictam; nam cum exarsissem vehementer adversus delictum servi despicerem, idest examinarem, mandavit, idest comisit, si comissem, idest fecissem, ita ut culpa servi et animaversio, idest puntio Platonis *etc.*⁶²⁷.

2.sa.22. Il senatore Celio, Cesare e Adriano: esempi di reazioni opposte all'ira

Pg, xvii 121-3; *Comentum*, III, p. 471

Et hic nota quod haec pestis quamvis destruat et cruciet alios, tamen saepe possessorem suum; unde licet Homerus dixerit iram esse dulciorem melle distillante, nihil tamen videtur amarius ira. Unde Caelius senator romanus iracundissimus hominum exclamans contra familiarem suum, qui in omnibus sibi consentiebat, dixit irascens: dic aliquid contra ut simus duo: sic omne verbulum trahimus ad iniuriam capitalem; nec est tanta offensa quanta est superbia nostra. Nobilissimum ergo genus vindictae est parcere. Ideo bene nobilissimus orator tribuit ad summam laudem nobilissimo duci, quod nihil soleret nisi iniurias oblivisci. Adrianus vero factus imperator uni quem habuerat capitalem inimicum dixit: evasisti. Vere verbum nobile magnificum et caesareum.

A ulteriore chiarificazione del v. 123 («e tal convien che il male altrui impronti»), vengono citati tre personaggi esemplari, tutti dalla storia romana: uno per la sua predisposizione all'ira, gli altri due – al contrario – per la loro capacità di non cedere alle ingiurie subite. Il primo esempio, quello di Celio, è tratto dal *De ira* di Seneca (VIII 6):

⁶²⁷ Anche in questo caso non si rilevano varianti nel ms. Strozzi 59, ff. 79vb-80ra.

Caelium oratorem fuisse iracundissimum constat. Cum quo, ut aiunt, cenabat in cubiculo lectae patientiae cliens, sed difficile erat illi in copulam coniecto rixam eius cui cohaerebat effugere; optimum iudicavit quidquid dixisset sequi et secundas agere. Non tulit Caelius adsentientem et exclamavit, “dic aliquid contra, ut duo simus!” Sed ille quoque, quod non irasceretur iratus, cito sine adversario desit.

Il secondo caso, lasciato implicito da Benvenuto, si riferisce a Cicerone e Cesare: è tratto dall’orazione *Pro Q. Ligario* (12), e tematizza, per così dire, la *captatio benevolentiae* con cui il primo si rivolge al secondo:

Sed parum est me hoc meminisse: spero etiam te qui oblivisci nihil soles nisi iniurias – quam hoc est animi, quam etiam ingeni tui! – te aliquid de huius illo quaestorio officio, etiam de aliis quibusdam quaestoribus remnescentem, recordari.

L’aneddoto su Adriano si ritrova – narrato in modo sostanzialmente identico – nel *De remediis utriusque fortunae* di Petrarca (libro I, dialogo 96, *De Regno et Imperio*), che a sua volta si basa sulla fonte dell’*Historia Augusta*, I (*Hadrianus*) XVII 1⁶²⁸: «Qua in rememinisse profuerit illud Adriani principis, qui (ut scriptum est) uni quem capitalem habuerat factus imperator dixit: evasisiti. Generosum plane verbum, ac magnificum, vereque Caesareum».

2.sa.23. Cesare a Ilerda

Pg, XVIII 101-2; Comentum, III, pp. 486-7

Et ad intelligentiam huius literae est breviter sciendum, quod, ut testatur Svetonius, Caesar fugato Pompeio ex Italia, et ordinata urbe ad libitum, dum tenderet in Hispaniam contra tres legatos potentissimos Pompei, non retardavit iter, licet Massilia pertinacissime clauderet sibi portas, et summa inopia retardaret eum; unde relicto Bruto ad obsidionem Massiliae, profectus in Hispaniam in brevi subegit omnia. Dicit ergo alter illorum duorum clamantium: *e Cesare*, scilicet, Julius, *punse Marsilia*, quae est civitas in provincia Narbonensi, nam dimisit ibi Brutum in obsidione, de cuius victoria dicitur Paradisi capitulo IX, *e poi corse in Ispagna*, idest, velocissime ivit, *per soggiugar Ilerda*, quae est civitas in Hispania citeriori, ubi erant Petreius et Afranius duces Pompei, quos compulit ad deditionem per sitim; et continuo Varro qui erat in ulteriori Hispania sponte se dedidit. Et hic nota, lector, quod nullum exemplum poterat adducere poeta magis proprium; quia nullus unquam mortalium fuit magis inimicus accidia, quam Caius Caesar, sicut potest colligi saepe ex Julio Celso et Svetonio Tranquillo, qui scribit libro primo, quod Caesar ultra fidem erat patiens laboris, et longissimas vias incredibili celeritate confecit, aliquando centum milliaria in una die; et si flumina retardabant, transibat cum utre inflato, ita ut suos nuntios saepe praeveniret.